
 

 

東山田小学校放課後キッズクラブ  

東山田小放課後キッズニュース 
tel&fax 045-594-4859 令和 6 年 1 月 9 日 

 

新年明けましておめでとうございます。昨年中に保護者の皆様から賜りましたご理解とご協力に心

から深く感謝申し上げます。今年もどうぞよろしくお願いいたします。 

子どもたちの長所がキラリと光るのは日常のほんの些細な出来事を通してとの事です。素晴らしい

子どもたちの長所に気が付かず見逃してしまった後でハッと気がつくのが現代の忙しい親御さん

かもしれません。とは言うものの子どもに寄り添う時間がなかなか取れないのも現実です。 

ぜひ今年はキラリと光るお子さんの長所をしっかりとらえて堪能なさってみてください。 

今年も頑張って放課後キッズクラブのスタッフは楽しい居場所作りに努力いたしますので宜しく

お願い致します。 

 

☀お知らせです。昨年末に行われた横浜市放課後事業合同ドッジボール大会都筑区予選大会において 

当東山田小学校放課後キッズクラブ高学年の部は準優勝でした！ 

2 月に行われる決勝大会へ出場が決まりました！選手の皆さんは頑張ってください！ 

 

≪東山田小学校放課後キッズクラブ入会のしおりと利用申込みに関して≫ 

★新 2 年生以上の方々へ（現 1 年生～現 5 年生） 

2 月 2 日に担任の先生から放課後キッズクラブ入会のしおりと利用申込書、保護者の就労証明

書、利用区分変更申込書を配布いたします。利用にあたっての就労証明書以外の必要書類はキッズ

クラブに備えてありますのでお問い合わせください。「放課後キッズクラブの利用にあたって必要な

書類」を添付いたしますので参考になさってください。 

★利用区分変更はキッズコミュシステムでご登録と利用区分変更申込書が必要です。利用区分変更申

込書のご提出が当月 10日までの場合翌月からの変更になりますのでご注意ください。 

就学援助制度申込の方は学校へお問い合わせください。放課後キッズクラブの減免の対象になりま

すので必ずコピーを取っておいてください。 

令和 6年度の利用申込書は 2 月 10 日の説明会当日にご提出頂く事も可能です。 

 

★利用申込書提出の締め切り：令和 6 年 2 月 20 日です。提出先は放課後キッズクラブです。 

利用申込書提出時に保護者負担金 700 円をお釣りのないようにお持ちください。 

➢わくわく区分 1（新 1年生含む）の参加開始は給食開始日からの予定です。 

➢すくすく区分２A・2B・スポット利用の方の参加開始は４月１日からです。 

➢新 1年生の保護者による送迎は 5月 6日までをお勧めしております。 

 

新 1 年生の方々へ 

★新 1 年生の方々へは令和 6 年 2 月 2 日の学校説明会の時に学校から配布される書類と一緒に

放課後キッズクラブ入会のしおりと利用申込書、保護者の就労証明書、利用区分変更申込書を

配布いたします。利用申込提出締切は令和 6 年 2 月 20 日です 

 

★★２月 10日土曜日に新 1年生の保護者の方向けの説明会を開催いたします 

10:30～から放課後キッズクラブの隣のお教室で行います。終了は 11:30ごろを予定してい

ます。キッズコミュシステムのご登録方法などの説明も致します。 

在校生の方でキッズコミュシステムにお子さんのご登録が済んでいる方は改めてご登録の必要

は有りません。説明会には在校生の保護者の方もよろしければご参加ください。 

 

 



 

 

 

1 月の楽しい企画です。お申込制の企画にはお申込みありがとうございました。申込多数で参加でき

ない方へはご連絡しました。ご連絡がいかなかった方は忘れずにご参加ください 

➢思考力を育てる算数教室」 1 月 10 日(水)・1月 17 日（水）それぞれ放課後から 16:00 まで 

テーマは「魔法陣（まほうじん）で数となかよくなろう」各日定員 20名程度です。 

➢将棋教室 1月 24 日（水）放課後から 16:00まで 

 

2 月の企画をご案内します 

♥ 2月７日と 14日の「思考力を育てる算数教室」今回のテーマは『コロンブスの卵パズルで考

えよう』です。申込書を添付致しますので締切日までにご提出下さい。定員以上の申込が有った場

合は抽選になります。参加を見送って頂く方へだけご連絡させていただきます。 

♥ 2 月 8 日と 9 日 ペーパークラフト作り 廃物利用で SDGs にほんの少し協力！トイレ

ットペーパーの芯でつくる素敵なオブジェ。つくる人の個性がキラリ！申込書を添付致します

ので締切日までにご提出下さい。定員以上の申込が有った場合は抽選になります。参加を見送って

頂く方へだけご連絡させていただきます。 

♥ 2月 21日の将棋教室は、第 3水曜日です。ご注意ください。初心者の方もご参加ください。

申込用紙の右端に「初心者の方は○→」に○印をつけてお申込みください。 

お申し込みが定員以上の場合は抽選になります。参加いただけない方へのみご連絡いたしますので

宜しくお願い致します。 

申込書を添付致しますので締切日までにご提出ください。宜しくお願いいたします。 

 

≪その他 2 月の楽しくて期待の企画≫ 

【日本漢字能力検定試験】令和６年 2月１７日(土)開催 

お申込みいただいた方はお忘れなくご参加ください。 

【日本漢字能力検定試験】                     

１，8級～10級受験者  

受付開始 9:00 東山田小学校放課後キッズクラブ 小キッズ試験説明開始 9:20 

試験開始 9:30 試験終了 10:10 

  10:20ごろ迄に昇降口から退出いたしますのでお迎えの保護者の方は昇降口にてお待ちくだ

さい。インターホンのご使用はお控えください。1 人下校は原則不可でお願い致します。 

２，7級以上受験者    

受付開始 10：30 東山田小学校放課後キッズクラブキッズルーム試験説明開始 10:50  

試験開始 11:00 試験終了 12:00 

12:10 頃に昇降口から退出いたしますので保護者お方は昇降口にてお待ちください。インター

ホンのご使用はお控えください。1人下校は原則不可でお願い致します。 

３，持ち物など 

  キッズクラブの参加カード、検定料領収書、筆記用具（鉛筆に限る）・上履き・水筒その他 

【第 13回横浜市放課後事業合同ドッジボール大会】  

決勝大会 令和 6年 2月 25日(日) 

当東山田小学校放課後キッズクラブのドッジボール高学年の部は 12月 27日の予選会で好成績

でしたので都筑区のドッジボール高学年代表として出場いたします。決勝戦の日まで選手の方々

は頑張って練習してください。練習日は基本（水）（木）ですが、体育館が使えてスタッフの対

応が可能な日は練習いたしますので宜しくお願い致します。 

➢決勝大会へ向けての参加申込書などは追っておしらせします。 

 



 

 
「思考力を育てる算数教室」２月７日と 14 日開催 放課後から 16:00 参加申込書 

テーマ「コロンブスの卵パズルで考えよう」 

参加可能日のいずれかを○で囲んでください。 

締切１月 19 日 申込多数の時は抽選です。  定員 20 名程度 

 

参加できない方へご連絡します。留守電や着信にご注意下さい。連絡のなかった方は当日お越しください。 

参加希望

児童氏名 

 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □ お迎え無 1人下校     □ お迎え       お迎え時刻 

 

日時 
 

2 月 7 日       ２月 14日     どちらも可能 加 どちら 

保護者 

氏名 

  加 

 

 

「ペーパークラフト作り」２月 8 日と 9 日開催 放課後から 16:00 参加申込書 
廃物利用で SDGs にほんの少し協力！トイレットペーパーの芯でつくります 

参加可能日のいずれかを○で囲んでください。 

締切１月 19 日 申込多数の時は抽選です。  定員 20 名程度 

 

参加できない方へご連絡します。留守電や着信にご注意下さい。連絡のなかった方は当日お越しください。 

参加希望

児童氏名 

 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □ お迎え無 1人下校     □ お迎え       お迎え時刻 

 

日時 
 

2 月 8 日       ２月 9日     どちらも可能 加 どちら 

保護者 

氏名 

  加 

 

 

 

将棋教室        ２月 21 日 放課後から 16:00    参加申込書 

締切は１月 19 日です。 

 

将棋のルールを知っている経験者の方お申込み宜しくお願い致します。 

将棋教室参加希望で将棋のルールは知らないという初心者の方は〇印を付けてお申込みください。 

申込多数の場合は抽選になります。参加できない方へご連絡します。 

 

留守電や着信にご注意ください。連絡のなかった方は当日お越しください。1 年生の参加可能です 

 

児童氏名 
 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □1 人下校 16:00     □ お迎え時刻 初心者の方は〇→ 

 

保護者 

氏名 

 

 


